ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Efektivní nákup, prodej a kooperace podniku

Effective purchase, sale and co-operation of the company

Kateřina Hrbková

Plzeň 2012

Zadání

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Efektivní nákup, prodej a kooperace podniku“

Vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za

použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne….............................. ……………………………………

podpis autora

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala paní Ing. Lence Zahradníčkové za odborné vedení. Dále

také za připomínky a cenné rady, které mi velmi pomohly při zpracování a zejména při

dokončování této práce. Následně bych také ráda poděkovala za poskytnutí interních

materiálů a informací společnosti Elroz, a.s., zejména administrativním pracovníkům za

poskytnutí dlouhých informačních jednání o této firmě.

- 5 -

Obsah

Úvod .............................................................................................................................. - 8 -

1 Charakteristika podniku ELROZ, a.s. ................................................................... - 9 -

1.1 Historie podniku ............................................................................................. - 9 -

1.2 Základní informace o podniku ..................................................................... - 11 -

1.3 Výrobky........................................................................................................ - 11 -

1.4 Účasti na veletrzích ...................................................................................... - 13 -

1.5 Zaměstnanci podniku ................................................................................... - 14 -

1.6 Aktuality podniku......................................................................................... - 16 -

1.6.1 Snížení základního kapitálu .................................................................. - 16 -

1.6.2 Investice do programu .......................................................................... - 16 -

1.6.3 Nové zaměstnanecké benefity .............................................................. - 16 -

1.7 Finanční analýza podniku ............................................................................ - 16 -

2 Nákup .................................................................................................................. - 21 -

2.1 Charakteristika pojmu nákup ....................................................................... - 21 -

2.2 Cíle nákupu .................................................................................................. - 21 -

2.3 Předmět nákupu ............................................................................................ - 23 -

2.4 Nákup v Elroz, a.s. ....................................................................................... - 24 -

2.4.1 Předmět nákupu .................................................................................... - 24 -

2.4.2 Segmentace nakupovaných položek ..................................................... - 26 -

2.4.3 Nákupní proces v Elroz, a.s .................................................................. - 27 -

2.4.4 Rozdělení nákupu ................................................................................. - 30 -

2.4.5 Dodavatelé Elroz, a.s. ........................................................................... - 32 -

2.4.5.1 1CSC PRECISION TUBES, a.s....................................................... - 33 -

2.4.5.2 ROSSO STEEL, a.s.......................................................................... - 33 -

- 6 -

2.4.5.3 Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. .......................................................... - 34 -

2.4.5.4 Wanes, s.r.o. ..................................................................................... - 34 -

2.4.5.5 Ferona a.s. ........................................................................................ - 34 -

2.4.5.6 Ostatní dodavatelé ............................................................................ - 35 -

2.4.6 Splatnost faktur, záruka ........................................................................ - 35 -

3 Prodej ................................................................................................................... - 36 -

3.1 Pojem prodej ................................................................................................ - 36 -

3.2 Prodejní úkoly .............................................................................................. - 36 -

3.3 Prodej firmy Elroz, a.s. ................................................................................ - 37 -

3.3.1 Předmět prodeje .................................................................................... - 37 -

3.3.2 Segmentace trhu .................................................................................... - 40 -

3.3.3 Možnosti prodeje: ................................................................................. - 42 -

3.3.4 Tvorba ceny .......................................................................................... - 43 -

3.3.5 Styk se zákazníky .................................................................................. - 44 -

3.3.6 Odběratelé Elroz, a.s. ............................................................................ - 45 -

3.3.6.1 BAHAG AG ..................................................................................... - 46 -

3.3.6.2 SCA DECO ...................................................................................... - 47 -

3.3.6.3 BRICO DEPOT ................................................................................ - 47 -

3.3.6.4 METALKAS .................................................................................... - 47 -

3.3.6.5 HALL ............................................................................................... - 48 -

3.3.6.6 Ostatní odběratelé ............................................................................. - 48 -

3.3.7 Konkurence ........................................................................................... - 49 -

3.3.8 Záruka, splatnost a servisní služby ....................................................... - 49 -

4 Kooperace ............................................................................................................ - 50 -

4.1 Pojem kooperace .......................................................................................... - 50 -

4.2 Rozdělení kooperace .................................................................................... - 50 -

- 7 -

4.3 Kooperace společnosti Elroz, a.s. ................................................................ - 51 -

4.3.1 Elroz, a.s.x Gejzo Takáč ....................................................................... - 51 -

4.3.2 Elroz, a.s. x Žárokov, v.o.s. .................................................................. - 53 -

4.3.3 Elroz, a.s. x SKALEX, s.r.o. ................................................................. - 54 -

5 Problémy a návrhy na zlepšení ............................................................................ - 56 -

5.1 Nedostatečná propagace firmy ..................................................................... - 56 -

5.2 Chybějící internetový obchod ...................................................................... - 58 -

5.3 Problém v tvorbě ceny ................................................................................. - 58 -

5.4 Problém ohledně kurzových rozdílů ............................................................ - 60 -

6 Závěr .................................................................................................................... - 63 -

7 Seznam obrázků................................................................................................... - 64 -

8 Seznam tabulek .................................................................................................... - 65 -

9 Seznam použitých zkratek ................................................................................... - 66 -

10 Seznam použité literatury .................................................................................... - 68 -

11 Elektronické zdroje .............................................................................................. - 69 -

12 Seznam příloh ...................................................................................................... - 72 -

- 8 -

Úvod

Tato bakalářská práce je psána na téma „Nákup, prodej a kooperace podniku“

aplikovaná do společnosti Elroz, a.s. Toto rozhodnutí bylo zvoleno v důsledku

absolvování několika letních praxí a brigád.

Chod společnosti je založen na nákupu materiálu z tuzemska i ze zahraničí, procesem

kompletní výroby až ke konečnému produktu, prodejem výrobku do tuzemska a

převážně do zahraničí

Cílem mé práce je získat informace ohledně, nákupu, prodeje a kooperace firmy Elroz,

a.s., teoretickou část aplikovat do praktické a následně se pokusit najít eventuelní

zlepšení v procesu nákupu, prodeje či kooperace.

Tato část obsahuje základní informace o již zmíněné firmě, analýzu nákupu, prodeje a

kooperace pomocí jak absolutních tak grafických metod. Ke konci jsou navrhnuty

opatření, která by mohla zlepšit stávající chod společnosti.

Pro zpracování tématu byly vyhledány vhodné zdroje, posléze nastudovány. Jednalo se

převážně o knihy z okruhu logistiky, problematiky nákupu a prodeje a knihy

vysvětlující a aplikující chod kooperace.

- 9 -

1 Charakteristika podniku ELROZ, a.s.

1.1 Historie podniku

První zmínky o společnosti ELROZ, a.s. jsou z poválečných let, kde se ovšem ještě

nepíše tento obchodní název, ale figurují zde podle nalezených historických dokumentů

různí právní předchůdci. Firma vznikala následujícím způsobem:

V roce 1945 byla založena továrna na výrobu rozmnožovacích tj. tiskařských strojů

v Lubech u Chebu, která byla součástí národního podniku Zbrojovka Brno. Podnik

tehdy zaměstnával necelých 200 pracovníků. V roce 1949 z důvodu nerentabilnosti byla

výroba strojů převedena i s velkou částí technického vybavení zpět do Brna včetně

pracovních sil.

Následující rok byl podnik převzat národním podnikem Stepo Karlovy Vary a po

několika měsících předán dál národnímu podniku Stará Role. Změnil se předmět výroby

na formy na technický porcelán, prototypy keramických strojů atd. Pracovních zakázek

bylo minimum a tak si podniku nezbylo nic jiného, než že si práci musel obstarávat i za

cenu změny předmětu výroby.

V roce 1950 byl podnik opět převzat jinou společností, a to národním podnikem

KERAMOS v Praze. Bohužel jeho situace s prací se stále neměnila. Rok poté firmu

přebírá národní podnik Opravny strojů v Praze. Situace je stále stejná a podnik v roce

1953 opět přechází na jiné zaměření výroby na náhradní díly pro těžké stavební a

silniční stroje. Do dosavadní doby se neustále měnili vlastníci firmy, ovšem s touto

změnou nastává stabilizace přesunu technicko-hospodářského aparátu, ve firmě pomalu

dochází k plynulému chodu výroby.

Po rozhodnutí firmy v roce 1959 se v rámci specializace podniku opět mění provoz a to


[…]


tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

12.3 Ukazatele likvidity (Liquidity Ratios)

a) Běžná likvidita

- BL = oběžná aktiva/krátkodobé závazky [1]

Tabulka 16: Běžná likvidita firmy Elroz, a.s. v roce 2006 – 2010 (v tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

b) Pohotová likvidita (Quick Asset Ratio)

- Pohotová likvidita = (oběžná aktiva – zásoby)/Krátkodobé závazky [1]

Tabulka 17: Pohotová likvidita firmy Elroz, a.s. v roce 2006 – 2010 (v tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

c) Hotovostní likvidita (Cash Position Ratio)

- hotovostní likvidita = Peněžní prostředky/Krátkodobé závazky [1]

Tabulka 18: Hotovostní likvidita firmy Elroz, a.s. v roce 2006 – 2010 (v tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

12.4 Ukazatelé aktivity (Activity Ratios)

a) Obrat aktiv

- Obrat aktiv = Tržby/Aktiva celkem [1]

Tabulka 19: Obrat aktiv firmy Elroz, a.s. v roce 2006 - 2010 (v celých tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

b) Obrat dlouhodobého majetku

- Obrat dlouhodobého majetku = tržby/Dlouhodobý majetek [1]

Tabulka 20: Obrat dlouhodobého majetku firmy Elroz, a.s. v roce 2006 - 2010 (v tis.

Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

c) Obrat zásob

- obrat zásob = Tržby/Zásoby [1]

Tabulka 21: Obrat zásob ve firmě Elroz, a.s. v roce 2006 - 2010 (v tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

d) Doba obratu zásob

- Doba obratu zásob = zásoby/(Tržby/360) [1]

Tabulka 22: Doba obratu zásob ve firmě Elroz, a.s. v roce 2006 - 2010 (v celých tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

e) Doba splatnosti pohledávek

- doba splatnosti pohledávek = Pohledávky/(Tržby/360) [1]

Tabulka 23: Doba splatnosti pohledávek ve firmě Elroz, a.s. v roce 2006 - 2010 (v tis.

Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

f) doba splatnosti krátkodobých závazků

- doba splatnosti krátkodobých závazků = Krátkodobé

závazky/(Tržby/360) [1]

Tabulka 24: Doba splatnosti krátkodobých závazků ve firmě Elroz, a.s. (v tis. Kč)

v roce 2006 – 2010

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

12.5 Ukazatele zadluženosti

a) Ukazatel věřitelského rizika

- Věřitelské riziko = celkové cizí zdroje/celková aktiva [1]

Tabulka 25: Ukazatel věřitelského rizika ve firmě Elroz, a.s. v roce 2006 – 2010 (v tis.

Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

b) Koeficient samofinancování

- Koeficient samofinancování = vlastní kapitál/aktiva [1]

Tabulka 26: Koeficient samofinancování ve firmě Elroz, a.s. v roce 2006 – 2010 (v tis.

Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

c) Ukazatel zadluženosti vlastního kapitálu

- Zadluženost vlastního kapitálu = kapitál věřitelů D/kapitál akcionářů E

[1]

Tabulka 27: Ukazatel zadluženosti vlastního kapitálu ve firmě Elroz, a.s. (v tis. Kč)

v roce 2006 – 2010

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

d) Ukazatel úrokového krytí

- Úrokové krytí = EBIT/celkové nákladové úroky [1]

Tabulka 28: Ukazatel úrokového krytí ve firmě Elroz, a.s. v roce 2006 – 2010 (v tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování. 2012
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Abstrakt

HRBKOVÁ, K. Efektivní nákup, prodej a kooperace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 str., 2012

Klíčové slova: nákup, prodej, kooperace

Bakalářská práce je zaměřena na popis a analýzu nákupu, prodeje, kooperace u

konkrétní firmy. Jedná se o akciovou společnost Elroz.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy těchto činností, jsou zde uvedeny různé

rozdělení a charakteristiky, které jsou čerpány z odborné literatury.

Praktická část navazuje na teoretickou. Obsahuje nejprve základní charakteristiku

zvolené společnosti – jedná se o historii, základní informace, aktuality, finanční situaci,

popisem a následnou analýzou nákupu, prodeje a kooperace.

Na konci práce se nachází návrhy na zlepšení chodu již zmiňovaných činností a závěr

celé práce.

Abstract

HRBKOVÁ, K. Effective purchase, sale and co-operation of the company. Bachelor

thesis. Plzeň: Faculty of Economics of West Bohemia, 72 str., 2012

Klíčové slova: purchase, sales, co-operation

The bachelor thesis is focused on the description and analysis of the purchase, sale and

co-operation of the company. It is a joint stock company Elroz.

In the theoretical section there are describtions of the basic concepts of these activities,

variol divisions and characteristics, that are drawn from the literature.

The practical part is connected to the thoeretical. First contains the basic characteristics

of the chosem company – it is about the history, background information, news,

financial situation, description and subsequent analysis of the purchase, sale and co-

operation.

At the end of the work is suggestions for improving the operation of the above

mentioned activities and the conclusion of the whole work.