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Kateřina Hrbková

Podniková ekonomika a management

Efektivní nákupo prodej a kooperace podniku

Ing. Veronika Leicherová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěni práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nar,lrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:'

Studentka se ve své práci zabývá analýzou efektivního nákupu, prodeje a kooperace společnostiElroz,
a. s. Cíl práceje popsán spíše nestandartním způsobem, jako získání informací o těchto podnikových
procesech a jejich následnou aplikaci do praktické části práce, aby mohla přinést určitá zlepšení v
těchto oblastech. Po formální stránce je práce zpracovánavelmi dobře.
V rámci hodnocení obsahové části práce je potřeba podotknout' Že studentkavymezilaproblémové
oblasti v činnosti podniku' které můžeme vztahovat k podniku jako celku. Studentka se nijak nevěnuje
problémovým oblastem v procesní stránce nákupu, prodeje a kooperace podniku. Její doporučení jsou
obecnějšího charakteru, v práci také ani nepředstavuje podrobnější analýzu svých doporuěení, neřeší
např. ani nákladovou stránku věci (propagace, internetový obchod).
Sťudentka se ve svých návrzich dá|e zabyvá otázkou kurzových rozdílů, které jsou pro společnost
zřejmě velkým problémem. Namísto denních kurzů CNB navrhuje počítat klouzavý průměr. Dle platné
legislativy m:ůŽe účetní jednotka použivat ale jen denní kurz CNB anebo tzv. pevný kurs, který je
stanoven vnitřním předpisem účetní jednotky na zák|adě kursu devizového trhu vyhlášeného ČNB,
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kteý pak účetní jednotka používá po předem stanovenou dobu. Práci studentky hodnotím známkou
dobře a doporučuji k obhajobě.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaké jsou přibliŽné měsíční náklady na provoz internetového obchodu?
2) Vysvětlete postup účtování kurzových rozdílů v pruběhu roku a na konci roku?
3) Byly Vaše návrhy v podniku přijaty arealizovány?

V Plzni, dne 18. května2012
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Metodické poznámky:
I Omačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|la do PorÍálu ZČu aodůvodněte niže pÍi odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
. Kli}nutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
'Stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte vrozsahu 5 - l0 vět.
o aazxs a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaj obě - dvě až tŤi otailry '
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do l1.5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu)'